²⁶² Nelle carte genovesi ricorrono anche le espressioni «*facere ut de rebus tuis*»; «*ad bonum societatis*»; «*secundum tenorem bone societatis*». Formula particolare che si riscontra in due soli atti rogati da notai differenti, uno del 22 agosto 1158 e il secondo del 3 marzo 1192, è la seguente: «*Ultra promisit ipse Roger – il tractator – in legalitate sua et osculo pacis quod hanc societatem diligenter salvabit et promovebit ad proficuum ipsius Wilielmi – lo stans – et suum bona fide*» (*Giovanni Scriba* cit., n. 449); «*Et insuper osculatus fuit osculo pacis Iohannem de Leges – lo stans –, vice sui et aliorum, salvare et custodire predictas res et nullam fraudem adhibere et ita promisit*» (*Guglielmo Cassinese* cit., n. 1659). A Venezia si trova in genere la formula «*in quo melius potuero*»; a Marsiglia «*bene et fideliter portare, tenere et custodire et cum ea mercari et negociari prout melius potero vel scivero*»; a Barcellona «*sicut melius potero bona fide*».

²⁶³ *Statuti di Pera* cit., cap. CCXXII, p. 748 «*De publico instrumento societatis re acomendacionis*». Accordi verbali non dovevano essere inconsueti se nei contratti di nolo la normativa genovese obbligava le parti a onorare gli impegni anche in assenza del relativo instrumento, «*dummodo promissa inter patronos et mercatores probent per testes ... vel confessionem patroni*»: *Ibidem*, cap. CCXLI, p. 758. Secondo il Melis (*Documenti* cit., p. 24) «*È questa un'altra delle grandi conquiste del mondo degli affari, l'affermazione della fiducia, che ebbe conseguenze incalcolabili nella realtà operativa. In generale essa permise l'abbandono del notaio, giacché gli uomini, conoscendosi bene, stipulavano gli accordi direttamente tra loro e perfino, talvolta, si rimettevano all'impegno verbale*». Pecorella (*Fides pro se* cit., p. 424) giudica eccessiva e troppo entusiastica quest'affermazione, ritenendo anzi che «*il mondo mercantile non abbia potuto mai fare del tutto a meno di un briciolo di documentazione e non solo per quel tanto di scetticismo che la tradizionale descrizione dei mercanti ispira, ma anche perché il contraente qualche volta falliva e v'erano problemi di graduazione di crediti, qualche volta moriva e v'era il problema di ottenere dagli eredi l'adempimento delle obbligazioni*». Lo stesso (*Ibidem*, p. 438) cita ad esempio il capitolo genovese del Boucicault: «*Omnes autem et singulas differencias, lites, questiones et causas que inter mercatores Ianuenses orientur causa mercandi, quorum occasione nullum fuerit conditum instrumentum, dictum officium mercantie, et non aliquis alius civitatis Ianue magistratus, teneatur et debeat declarare, terminare et definire summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et pignore bandi, servato ordine iuris et non servato, oretenus et in scriptis, habendo semper intuitum ad Deum et veritatem negocii quomodocumque reperta ex actis et extra acta, per se solum sine consilio iurisperiti*